
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-139 del 13/01/2020

Oggetto DLGS 152/2006 E SMI, ART. 208 - DLGS N. 209/2003 -
LR 13/2015 - DITTA SCIORTINO GIUSTINO E C. DI
GUIDUCCI  SERGIO  SAS  CON  SEDE  LEGALE  E
IMPIANTO  IN  COMUNE  DI  RVENNA,  LOCALITA'
CASTIGLIONE DI  RAVENNA,  VIA BEVANELLA N.
53  -  REVOCA DETERMINA DIRIGENZIALE N.  430
DEL  30/01/2019   RELATIVA  A  SOSPENSIONE
DELL'AUTORIZZAZIONE  N.  4208  DEL  26/11/2010
ALL'ATTIVITA'  DI  STOCCAGGIO  PROVVISORIO
(D15/R13)  E  TRATTAMENTO  (R4)  DI  RIFIUTI
SPECIALI  PERICOLOSI  E  NON  PERICOLOSI
PRODOTTI DA TERZI

Proposta n. PDET-AMB-2020-143 del 13/01/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Dirigente adottante ALBERTO REBUCCI

Questo giorno tredici  GENNAIO 2020 presso la  sede di P.zz Caduti  per la Libertà,  2 -  48121
Ravenna,  il  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ravenna,  ALBERTO
REBUCCI, determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Oggetto:Dlgs n. 152/2006 e smi, art. 208 – Dlgs n. 209/2003 – LR 13/2015 – Ditta Sciortino Giustino e C. di
Guiducci  Sergio  Sas con sede legale  e impianto  in  comune di  Ravenna,  località  Castiglione di
Ravenna, Via Bevanella n. 53 –  Revoca determina dirigenziale n. 430 del 30/01/2019 relativa a
sospensione  dell’autorizzazione  n.  4208  del  26/11/2010 all’attività  di  stoccaggio  provvisorio
(D15/R13) e trattamento (R4) di rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi prodotti da terzi” 

IL DIRIGENTE

VISTE:
• la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e

fusioni di Comuni;
• la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 recante riforma del sistema di governo territoriale e delle relati-

ve competenze, in coerenza con la Legge 7 aprile 2014, n. 56, che disciplina, tra l'altro, il riordino e
l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di ambiente per cui, alla luce del nuovo riparto di com-
petenze, a far data dal 01/01/2016 la Regione esercita le funzioni amministrative in materia di gestione
dei rifiuti, tramite l’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia (ARPAE);

• la  Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 2173 del 21 dicembre 2015 di approvazione
dell'assetto organizzativo generale di ARPAE di cui alla LR n. 13/2015, per cui alla Struttura Autorizzazio-
ni e Concessioni (SAC) territorialmente competente spetta l'adozione dei provvedimenti autorizzativi in
materia di gestione dei rifiuti;

• la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 1795 del 31 Ottobre 2016, di approvazione del-
la direttiva per lo svolgimento delle funzioni in materia di VAS, VIA, AIA ed AUA in attuazione della L.R. n.
13/2015;

• le prime indicazioni per l'esercizio integrato delle funzioni di istruttoria e autorizzazione ambientale asse-
gnate  ad  ARPAE  dalla  LR  n.  13/2015,  fornite  dalla  Direzione  Generale  di  ARPAE  con  nota
PGDG/2015/7546 del 31/12/2015;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi recante norme in materia di procedimento amministrativo;

PREMESSO che:

• con Determina dirigenziale n. 430 del 30/01/2019 si disponeva, nei confronti della Ditta Sciortino Giustino
e  C.  di  Guiducci  Sergio  Sas    (CF/P.IVA:  02010780399)  con  sede  legale  e  impianto  in  Comune  di  
Ravenna, località Castiglione di  Ravenna, Via Bevanella n.  53,   la  sospensione dell’autorizzazione n.  
4208 del 26/11/2010 e smi, relativa allo  stoccaggio provvisorio (D15/R13) e trattamento (R4) di rifiuti
speciali  pericolosi  e  non  pericolosi  prodotti  da terzi,  fino  all’ottenimento  del  titolo  necessario  per  la
regolarizzazione sotto il profilo della normativa antincendio ai sensi del   DPR n. 151 del 01/08/2011  ;

• in data 16/10/2019 la Ditta Sciortino Giustino e C. di Guiducci Sergio Sas comunicava di aver presentato
al Comando Provinciale dei VVFF di Ravenna:
- Segnalazione Certificata di Inizio Attività ai fini della sicurezza antincendio e 
- Asseverazione ai fini della sicurezza antincendio (a firma del Dott. Ing. Mauro Melandri) 

CONSIDERATO che, sulla base di quanto disposto dal DPR 151/2011:

• per le attività di cui all’Allegato I, categoria C,  il Comando VVFF, entro sessanta giorni dal ricevimento
dell'istanza di cui al comma 1, effettua controlli, attraverso visite tecniche, volti ad accertare il rispetto
delle prescrizioni previste dalla normativa di prevenzione degli incendi, nonché la sussistenza dei requisiti
di  sicurezza  antincendio.  Entro  lo  stesso  termine,  in  caso  di  accertata  carenza  dei  requisiti  e  dei
presupposti per l'esercizio delle attività previsti dalla normativa di prevenzione incendi, il Comando adotta
motivati provvedimenti di divieto di prosecuzione dell'attività e di rimozione degli eventuali effetti dannosi
dalla  stessa  prodotti,  ad  eccezione  che,  ove  sia  possibile,  l'interessato  provveda  a  conformare  alla
normativa  antincendio  e  ai  criteri  tecnici  di  prevenzione  incendi  detta  attività  entro  un  termine  di
quarantacinque giorni. Entro quindici giorni dalla data di effettuazione delle visite tecniche effettuate
sulle attività, in caso di esito positivo, il Comando rilascia il certificato di prevenzione incendi;



• in data 31/10/2019 con nota Pg. Arpae 168651 si richiedeva al Comando Provinciale VV.FF. di Ravenna
di riferire in merito alla idoneità della documentazione presentata ai fini dell’emissione del provvedimento
di revoca della sospensione dell’autorizzazione di cui al provvedimento n. 4208 del 26/10/2010 e nel
contempo dell’esito del soprallugo presso l’impianto da effettuare ai sensi del DPR 151/2011, in quanto
attività di categoria C;

• in data 11/12/2019 con nota Pg. Arpae 190300, non essendo pervenuto riscontro da parte del Comando
Provinciale VV.FF. alla richiesta del 31/10/2019 sopracitata, questo Servizio SAC sollecitava lo stesso al
riscontro di quanto richiesto;

• in  data  10/01/2020,  in  seguito  a  colloqui  intercorsi  per  le  vie  brevi,  il  Comando Provinciale  VV.FF.
Confermava l’avvenuta e corretta presentazione, della segnalazione certificata di inizio attività e della
relativa documentazione prevista; 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, ai sensi dell'art. 208, comma 13 Dlgs n. 152/2006, su proposta
del Responsabile del procedimento del Servizio Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali, per le motivazioni di
cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate;

DISPONE

1. LA REVOCA nei confronti della  Ditta Sciortino Giustino e C. di Guiducci Sergio Sas  (CF/P.IVA:
02010780399), con sede legale e impianto in comune di Ravenna, località Castiglione, Via Bevanella n.
53,  della  sospensione  dell’autorizzazione  n.  4208  del  26/11/2010  e  smi  relativa  allo  stoccaggio
provvisorio (D15/R13) e trattamento (R4) di rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi prodotti da terzi,
nell’impianto sito in Comune di Ravenna, località Castiglione, Via Bevanella n. 53.

2. LA PRESENTAZIONE a questo Servizio Arpae, da parte della Ditta Sciortino Giustino e C. di Guiducci
Sergio Sas, del certificato di prevenzione incendi, rilasciato dal Comando dei VV.FF. Di Ravenna – in
seguito all’effettuazione delle visite tecniche effettuate sulle attività ai sensi di quanto disposto dal DPR
151/2011.

3. DI  TRASMETTERE -  con  successiva  comunicazione  -  la  presente  revoca  della  sospensione
dell’autorizzazione  alla  Società  interessata,  e  agli  enti  interessati  per  opportuna  conoscenza  e  per
eventuali adempimenti di rispettiva competenza.

DICHIARA che:

 il presente provvedimento diviene esecutivo sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da parte
del dirigente di ARPAE - SAC di Ravenna o chi ne fa le veci;

 ai fini di trasparenza il  presente provvedimento autorizzativo viene pubblicato sul sito istituzione di
Arpae; 

 il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di contrasto ai
fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del
vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di ARPAE.

IL DIRIGENTE DELLA
STRUTTURA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI

DI RAVENNA
Dott. Alberto Rebucci

 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


